
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 116 del 24-10-2022

 

OGGETTO: BIODIVERSITA': ATTIVITÀ DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE - CONVENZIONE CON
L'"AGRICOLTORE CUSTODE" SIG.RA DAMIANO MARIA DI MATRICE PER L'ANNATA AGRARIA
2022-2023.

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
NICOLA MOTTOLA COSIMO CARMINE

CASSETTA
 

GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/4DECRETO N. 116 DEL 24-10-2022



 

 

2/4DECRETO N. 116 DEL 24-10-2022



PREMESSO che l’ARSARP, attraverso l’Ufficio “Valorizzazione risorse genetiche, biodiversità,
banca del germoplasma, ricerca applicata specie vegetali”, ha realizzato sull’intero territorio
regionale l’attività di recupero, conservazione, rigenerazione e moltiplicazione delle risorse
genetiche autoctone del Molise, mediante la collaborazione degli “agricoltori custodi”, nonché
l’attività di studi, ricerca e sperimentazione sulle principali specie vegetali in collaborazione con i
principali Enti di ricerca italiani che si occupano della materia anche nell’ambito delle reti nazionali
appositamente create;

DATO ATTO:
che negli anni passati il predetto Ufficio ha realizzato nel laboratorio dell’Agenzia, a Campobasso, la
“banca del germoplasma delle specie molisane di interesse agrario”, strumento utile per la tutela e
la salvaguardia della biodiversità molisana;

che, nell’ambito di precedenti progetti, con parte dei materiali recuperati è stato creato il campo
catalogo delle specie arboree e erbacee molisane nell’azienda agricola dell’“agricoltore custode”
sig.ra Damiano Maria di Matrice;

che nel citato campo catalogo vengono rigenerate, moltiplicate e conservate le risorse genetiche
vegetali recuperate, nonché gli altri ecotipi che continuano ad essere forniti da Istituzioni pubbliche
e da privati cittadini molisani, quali cereali, leguminose, ortive, foraggere nonché fruttiferi, al fine di
effettuare anche lo studio e la caratterizzazione morfologica e agronomica, ed eventualmente quella
qualitativa – molecolare, utile all’iscrizione delle stesse all’Anagrafe nazionale istituita ai sensi della
L.194/2015;

che, con Decreto Commissariale n. 114 del 20-10-2022, è stata confermata, per l’annata agraria
2022-2023, la collaborazione con il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia
Agraria (CREA) per l’attività di ricerca e di sperimentazione sulle specie vegetali in Molise e per
consentire all’ARSARP di partecipare, come negli anni passati, alle Reti Nazionali di ricerca e di
sperimentazione sui cereali;

che l’attività di ricerca e di sperimentazione sulle specie vegetali in Molise prevede una prova di
confronto varietale di frumento duro e una prova epidemiologica su frumento duro e su frumento
tenero, con successiva elaborazione e divulgazione dei risultati a vantaggio dei cerealicoltori
molisani che potranno orientare le proprie scelte;

che l’ARSARP, per l’annata agraria 2022-2023, intende provvedere anche all’attività di recupero, di
rigenerazione, di moltiplicazione e di conservazione delle risorse genetiche vegetali presenti nella
propria banca del germoplasma;

PRESO ATTO che il CREA-IT di Roma, nell’ambito del contratto di collaborazione per l’annata
agraria 2022-2023, fornirà all’Agenzia i materiali per allestire la prova nazionale di confronto
varietale sul frumento duro e la prova epidemiologica su frumento duro e su frumento tenero;

CONSIDERATO:
-       che l’azienda Damiano Maria di Matrice ha già collaborato con i tecnici dell’ARSARP per
altre sperimentazioni similari e quindi possiede i requisiti e le competenze necessarie per
ospitare sui propri terreni sia le attività previste dal contratto stipulato con il CREA-IT sia le
attività di rigenerazione, di moltiplicazione e di conservazione delle risorse genetiche vegetali
previste dall’ARSARP;
-       che presso l’azienda agricola Damiano Maria, di Matrice, è presente il campo catalogo delle
specie arboree molisane dell’ARSARP;

ACCERTATO:
-       che l’azienda Damiano Maria di Matrice, per l’annata agraria 2022-2023, si è resa
disponibile a collaborare con l’ARSARP alla realizzazione sia delle attività previste dal contratto
stipulato con il CREA-IT sia delle attività di rigenerazione, di moltiplicazione e di conservazione
delle risorse genetiche vegetali previste dall’ARSARP; per una spesa di € 2.400,00,
comprensiva di IVA, a fronte di regolare fattura;
-       che la somma di € 2.400,00, richiesta dall’azienda Damiano Maria di Matrice per le attività di
cui al punto precedente, risulta congrua;

RITENUTO opportuno:

3/4DECRETO N. 116 DEL 24-10-2022



-          realizzare, per l’annata agraria 2022-2023, presso l’azienda Damiano Maria di Matrice sia
le attività previste dal contratto stipulato con il CREA-IT sia le attività di rigenerazione, di
moltiplicazione e di conservazione delle risorse genetiche vegetali previste dall’ARSARP;
-          approvare lo schema di convenzione (allegato “A” al presente provvedimento) per regolare
il rapporto di collaborazione, tra l’azienda Damiano Maria di Matrice e l’ARSARP, in merito alla
realizzazione delle attività di cui al punto precedente;
-          procedere alla stipula della suddetta convenzione tra l’ARSARP e l’azienda Damiano Maria
di Matrice;
-           di incaricare, per l’Agenzia, il Dott. Cosimo Carmine Cassetta, Responsabile ad interim
dell’Ufficio “Valorizzazione risorse genetiche, biodiversità, banca del germoplasma, ricerca
applicata specie vegetali”, quale Responsabile scientifico delle attività previste dalla
convenzione;
-          rimandare a successivo atto l’impegno della somma di € 2.400,00, sul capitolo 2223 del
bilancio di previsione 2023, che prevede apposito stanziamento;

 
DECRETA

per quanto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1)    di realizzare, per l’annata agraria 2022-2023, presso l’azienda Damiano Maria di Matrice,
sia le attività previste dal contratto stipulato con il CREA-IT, sia le attività di rigenerazione, di
moltiplicazione e di conservazione delle risorse genetiche vegetali previste dall’ARSARP;
2)    di approvare lo schema di convenzione (allegato “A” al presente provvedimento) per
regolare il rapporto di collaborazione, tra l’azienda Damiano Maria di Matrice e l’ARSARP, in
merito alla realizzazione delle attività di cui al punto precedente;
3)    di procedere alla stipula della suddetta convenzione tra l’ARSARP e l’azienda Damiano
Maria di Matrice;
4)    di riconoscere all’azienda Damiano Maria di Matrice la somma di € 2.400,00,
comprensiva di IVA, che verrà corrisposta secondo le modalità stabilite nella convenzione, a
fronte di regolare fattura e del DURC se obbligata;
5)    di rimandare a successivo atto l’impegno della somma di € 2.400,00, sul capitolo 2223
del bilancio di previsione 2023, che prevede apposito stanziamento;
6)    di incaricare, per l’Agenzia, il Dott. Cosimo Carmine Cassetta, Responsabile ad interim
dell’Ufficio “Valorizzazione risorse genetiche, biodiversità, banca del germoplasma, ricerca
applicata specie vegetali”, quale Responsabile scientifico delle attività previste dalla
convenzione.

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4DECRETO N. 116 DEL 24-10-2022


